
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA Nº 006/2019 de 04 de abril de 2019 - IESP

O TEN CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria o Instituto
de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;
CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2019 do IESP para o Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais – CAOPM/2019 – Especialização em Segurança Pública, elaborada pela Coordenação de Ensino Superior
deste Estabelecimento de Ensino.
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 13 de fevereiro de 2019 pelos membros integrantes do
CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 307 de 20 de fevereiro de 2019/CONSUP/PA, que aprovou o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais - CAOPM/2019 – Especialização em Segurança Pública.
R E S O L V E :
Matricular no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAOPM/2019 – Especialização em Segurança Pública a
realizar-se no período de 08 de abril de 2019 a 20 de dezembro de 2019, nas instalações do Instituto de Ensino
de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME POSTO INSTITUIÇÕES
01 ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS CAP QOPM PM/PA
02 ADIEL ABREU CORREA FILHO CAP QOPM PM/MA
03 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR CAP QOPM PM/PA
04 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO CAP QOPM PM/PA
05 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JUNIOR CAP QOPM PM/PA
06 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR CAP QOPM PM/PA
07 BRUNO GAMA PEREIRA CAP QOPM PM/PA
08 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA CAP QOPM PM/PA
09 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA CAP QOPM PM/PA
10 CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JUNIOR CAP QOPM BM/PA
11 DIEGO LIMA BRASIL CAP QOPM PM/PA
12 EDER SANTOS ARAUJO CAP QOPM PM/PA
13 EDSON CORREA DIAS CAP QOPM PM/PA
14 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL CAP QOPM PM/MA
15 ELI EDSONMIRANDA DE QUEIROZ CAP QOPM PM/PA
16 ERICA AMANDA DA SILVA BATISTA CAP QOPM PM/PA
17 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA CAP QOPM PM/PA
18 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA CAP QOPM PM/PA
19 GILMAR MENDES CALVACANTE CAP QOPM PM/PA
20 HEITOR LOBATO MARQUES CAP QOPM BM/PA
21 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA CAP QOPM PM/PA
22 IGOR REBELO FALCÃO CAP QOPM PM/MA
23 JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO CAP QOPM PM/PA
24 JORGE LUIS BOTELHO LOBO CAP QOPM PM/PA
25 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA CAP QOPM PM/PA
26 JOYCEWANIA LIRA LOUZADA CAP QOPM PM/PA
27 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA CAP QOPM PM/PA



28 KHISTIAN BATISTA CASTRO CAP QOPM PM/PA
29 LUCINA CORREA E SILVA CAP QOPM BM/PA
30 LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA CAP QOPM PM/PA
31 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER CAP QOPM PM/MA
32 MARCELINO DA SILVA ANDRADE CAP QOPM PM/PA
33 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS CAP QOPM PM/PA
34 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO CAP QOPM PM/PA
35 MAXWELL MATOS DE SOUSA CAP QOPM PM/PA
36 PAULO HENRIQUE BRAGA BAÍA CAP QOPM PM/PA
37 RAFAELLY DO NASCIMENTO GENTIL CAP QOPM PM/PA
38 RICHARD BATISTA DA COSTA CAP QOPM PM/PA
39 ROBERTOMATOS SIQUEIRA CAP QOPM PM/PA
40 ROMULO DOS SANTOS DA SILVA CAP QOPM PM/MA
41 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS CAP QOPM PM/PA
42 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO CAP QOPM PM/PA
43 RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA CAP QOPM PM/PA
44 TAINA ROCHA BOTELHO CAP QOPM PM/MA
45 THIAGO GOMES DE OLIVEIRA CAP QOPM PM/PA
46 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO CAP QOPM PM/PA
47 WANDERSON ANTUNES DOS REIS CAP QOPM PM/PA
48 ZARYFF SAID DE LIMA CAP QOPM PM/PA

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO -TEN CEL QOBM
Prof. Dr. Diretor do IESP


	PORTARIA Nº 006/2019  de 04 de abril  de 2019 - IE
	Nº
	NOME

	POSTO
	INSTITUIÇÕES

